З0 сентября 2022 года

Протокол

лъ4

Муниципальной антитеррористической комиссии

г. Новошахтинск

муниципального образования город Новошахтинск

Председатель - Бондаренко Сергей Алексеевич, Глава Администрации города

Секретарь - Ерохина Ирина Анатольевна, главный специалист
(секретарь комиссий правоохранительной направленности)
Администрации города

Присутствовали: 19 человек

повестка комиссии:

1. О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования и
дополнительных мерах по профилактике террористических угроз (начальник
Управления образования Администрации г. Новошахтинска, Бахтинова Татья-
на Петровна)

2. О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспече-
нию правопорядка и антитеррористической безопасности на территории г, Но-
вошахтинска (заместитель начальника полиции по ООП Отдела МВ.Щ России по
г. Новошахтинску, Гоголь Николай Васильевич),

3. Об обеспечении общественного порядка и безопасности граждан при прове-
дении официа-пьных спортивны{ мероприятий, по технической укрепленности и
антитеррористической защищенности спортивных объектов (заместитель
начаJIьника полиции по охране общественного порядка Отдела МВ.Щ России по
г. Новошахтинску, Гоголь Циколай Васильевич; нач€Lпьник сектора физиче-
ской культуры, спорта и туризма Отдела культуры и спорта Администрации го-
рода Новошахтинска, Щанильченко Олег Олегович; начальник Управления об-
разования Администрации г. Новошахтинска, Бахтинова Татьяна Петровна)

1.СЛУШАЛИ:
О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования и дополни-
тельных мерах по профилактике террористических угроз

ИНФОРМАЦИЯ:
БахтиrIова Татьяна Петровна, начальник Управления образования Администрации г.
новошахтинска

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
1.1. Рекомендовать Управлению образования Администрации города (Бахтиtrова
Т.П.), Отделу культуры и спорта Администрации города (Коновалова Н.Г.):

2

1.1.1. В связи с событиями, произошедшими в г. Ижевске, незамедлительно при-
нять необходимые меры по антитеррористической защищенности подведомственных
объектов, особое внимание уделить обеспечению подведомственных учреждений
круглосуточной физической охраной, не допуская замещения должностей.

1.1.2. Организовать проведение инструктажей руководителей и работников
учре}кдений образований и детей о порядке действий в случае возникновения пожара,

угрозы или совершения террористического акта.
1.1.З. В плановом порядке продолжить проведение практических тренировок по

эвакуации учащихся при угрозе совершения террористического акта, учебно-
методических сборов антитеррористической направленности с руководителями обра-

зовательных учреждений по безопасности.
1.1.4. Принять меры по укреплению защить1 инженерных коммуникации учре-

ждений образования и культуры и недопущению к коммуникацшIм посторонних лиц;
1.1.5. Проявлять повышенную бдительность и незамедлительно информировать

сотрудЕиков Отдела МВff Росси по г. Новошахтинску о подозрительных лицах и опе-

ративного дежурного (ЕДДС-112> об оставленных бесхозных предметах и вещах.
1.1.6. Принять меры по недопущению нахождения вблизи образовательных учре-

ждений транспорта, строительных бытовок, мусорных баков и других объектов, кото-

рые могут быть использованы для закладки взрывЕых устройств.
Ответственный: Туркатова Елена Ивановна, заместитель Главы Администрации г.

Новошахтинска по социаIьным вопросам.
Срок исполпепия: Информацию о результатах работы представить секретарю комис-
сии по итогам работы за 2022 rод,

2.СЛУШАЛИ:
О состоянии оперативной обстановти и дополнительных мерах по обеспечению пра-
вопорядка и антитеррористической безопасности на территории г. Новошахтинска

ИНФОРМАЦИЯ:
Гоголь Николай I}асильевич, заместитель начаJIьника полиции по охране обще-
ственного порядка Отдела Мв.щ России по г. Новошахтинску

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению

2.1. Рекомендовать Отделу МВ,Щ России по г. Новошахтинску (Глухову С.И.)
совместно с ГКО <<Новошахтинское)) и народноЙ дружиноЙ города Новошахтинска
(Мащенко С.Щ.), командиром казачьей дружины города Новошахтинска (ФролкиtI
Р.Е.):

2.1.1. С целью предотвращения совершения террористических актов на террито-
рии города в качестве дополнительных сил усиления охраны общественного порядка
использовать максимальное количество дружинников казачьей и добровольной народ-
ной дружин, оказывающих содействие в обеспечении безопасности граждан.

2.1.2. Провести инструктажи с привлекаемыми для охраны общественного по-

рядка лицами из числа члеIIов казачьей и народrой дружины в целях обеспечения не-
обходимого контроля за состоянием правопорядка и проявлеItии повышенной бди-
тельности при несении службы в местах массового пребывания людей.

2,1.3. Ориентировать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспече-
нии общестВеЕногО порядка (парки, скверы, площади и т.д.) на выявление автотранс-
порта, предМетов и вещей, которые моryт быть использованы для закJIадки взрывных
устройств, с применением необходимых мер по предотвращеЕию терактов.

Срок исполнения: постоянно
2.2. Рекомендовать МКУ (УТХ) г. Новошахтинска (Александрин А.А.), Отделу

по работе с населеЕием Администрации г. Новошахтинска (Щемьяненко В.И.):
Совместно с управляющими компаниями провести:
2.2,7. Разъяснительцую работу среди населения, на предмет повьтшения бди-

тельности граждаЕ, порядку их действий при возникновении угрозы террористических
актов, либо после их совершения, разместить в подъездах жилых домов соответству*
ющие памятки.

2.2.2. Провести разъяснительную работу среди водителей общественного транс*
порта и его пассажиров, Еа предмет повышения бдительности граждан, порядку их
действий при возникновении угрозы террористических актов, либо после их соверше-
ния, разместить в общественном транспорте соответствующие памятки.

2.2,З. Совместно с управляющими компаниями организовать проведение обсле-
дований нежилых помещений в многоквартирных жилых домах (чердаков, подваJIов и
т.п.), принятЬ меры пО искJIючениЮ доступа в места общего пользоваЕия многоквар-
тирных жилых домов посторонних лиц и скJIадирования там предметов и веществ,
представляющих угрозу взрыва либо пожара.

Срок исполнения: до 30.10.2022
2.3. Рекомендовать Администрации города (Туркатова Е.И.):
2.З,1. Принять меры об ипформировании сотрудников подведомственньж учрежде-

ний (образования, культуры и спорта, здравоохранения, соцобеспечения j, в том

числе пеЕсионный фонд) о социаJIьно-политической ситуации; о необходимо-
сти внимательного и критичного отношениrI к публикуемой в сети Интернет
информации, ориентируясь на официальные источники; ставить на самое по-
следнее место в списке достоверности источников эмоциональньте сообще-
ния в личных чатах; не тиражировать <фейки>, не рассылать третьим лицам
непроверенные новости, не публиковать ссылки на неподтвержденную ин-
формацию в комментариях, учитывать возможное привлечение к уголовной и
административной ответственности за рассылку ложной информации. Обра-
щать особое внимание на лица, обраттIающиеся за получением медицинской и
социальной помощи, пенсионных выплат.

Срок исполненця: незамедлительно
2,4. Рекомендовать МБУЗ (IЦБ> г. Новошахтинска (Савин В.В.):

2.4.1. Оказать содействие Отделу МВЩ России по г. Новошахтинску в вопросе ин-
формирования о фактах выявления негативЕо Еастроенных граждан в меди-
цинских r{реждениях, высказывающих негативные взгляды и убеждения, а
также угрозы применения Еасилия в отношении граждан или организаций.

Срок исполнения: при обнаружении агрессивных проявлений данЕого характе-
ра информацию незамедлительно направлять в Отдел МВ.Щ Росси по г. Новошахтин-
ску (Глухов С.И.), либо на единый номер вызова оперативных служб <<112>>, по воз-
можности фиксируя данные граждан, допускающих такие выск.lзывания.

2.4.2. Усилцть меры антитеррористической защищенности в помещениях учрех(де-
ний, организаций, осуществляющих личный прием граждан, обеспечив посто-

4

янныйМоЕиторингнапреДМетнезамедлительногообнарУЖеЕиябесхознЬж
вещей и предметов.

2.4.3. Провести учебные занятия с сотрудниками по порядку действий в случае

необходимости эвакуации граждан и работников 1чреждений,
Срок исполнения: до 30.11,2022

3.СЛУШАЛИ:
об обеспечении общественного порядка и безопасности граждан при проведении офи_

циальньж спортивных мероприятий, по технической укрепленности и антитеррори-

стической защищенности спортивItых объектов

ИНФОРМАЦИЯ:
Гоголь Николай Васильевич, заместитель начальника полиции по охране обще-

ственного порядка Отдела Мв.щ России по г. Новошахтинску; Щанильченко Олег

Олегович, начыIьЕик сектора физической культуры, спорта и туризма Отдела культу-

ры и спорта Ддминистрации города Новошахтинска; Бахтинова Татьяна Петровна,

nu.n*"r** Управления образования Ддминистрации г. Новошахтинска

РЕШИЛИ:
з.1. Управлениrо образования Администрации города (Т,П, Бахтинова):

З.1.1. Рассмотреть вопрос о модернизации систем видеонаблюдения IJентрального

"ruд"оrru
(дюсш J\Ъl) с целью да-,rьнейшей интеграцией к РИС дПК <Без-

опасныи город).
Срок исполнения: I квартал 2023 года

з. f.2. Заблаговременно предоставлять информацию в Отдел МВ.Щ России по г. Но-

ВошахТинскУовреМени'МестепроВеДения'преДположителЬноМколичестВе
участников спортивных мероприятий. При необходимости переместить в

места проведения мероприятий рамочные металлодетекторы,
з.l.з. С r{етом планов проведения мероприятий на 202З год рассмотреть вопрос о

возможЕости финансирования закJiючеЕия договоров с охранными организа-

циями на осуществление услуг для проведения спортивных мероприятии,

Срок исполнения: до 0|.|2.2022 rода
з.2, Управлению образования Ддминистрации города (Т.П. Бахтинова)о Отделу

3.2.1. обеспечить в подведомствеIlЕIых организациях постояIlную работу ответ-

ствеЕных дежурных, уполномоченных должностflых лиЦ, обязанньтх

неотлучно следить за соблюдением правопорядка в учреждениях и выявле-

нию обстоятельств, способствующих совершению террористических актов

при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей,

Срок исполнения: до 30.11.2022 года.
з,з. Рекомепдовать Отделу МВ.Щ Росси по г. Новошахтинску (С.И. Глухов):
З.3.1. Принять необходимые меры по обеспечению общественЕого порядка и об-

щественной безопасности при проведении спортивных мероприятии с массо-

вым пребыванием людей, а также выявлению и устранению причин и условий
для возможного совершениlI террористических актов.

Срок исполнеЕия: постоянно

-jlir4/...,,,''

/

З,3,2. Привлекать tIленов казачьей и добровольной народной друпiины, t,i так,яiе со-
ТрУдников частных охранных предприятий в качестве дополнительной си.ць1

для несения службы по охране общественного гlорядка прI] проведении спо]r-
тивных мероприя,гий.
Срок исполпеrIия: постоянItо

. Глава Адмипистрации г. Новошахтинска,
председатепь муt{иципrшьЕой
антитеррористической комиссии Бондаренко С,А.

главный специмист (секретарь коптиссиli
правоохранительЕой направленности),
секретарь МАК

ф,"}
Ерохина И.А,

Приложение
к протоколу Ns 4 от З0 сентября 2022 года

заседания муЕиципаJIьной антитеррористическоЙ комиссии
в г. Новошахтинске

Список участников

1. Пархоменко Михаил Николаевич, первый заместитель Главы Администрации
города, заместитель председатеJuI комиссии

2. Мироненко Максим Сергеевич, оперуполномоченный отдела в г. lLIахты УФСБ
России по Ростовской области, заместитель председателя комиссии

3. Лиханов Алексей Геннадьевич, заместитель Главьт Администрации города Но-
вошахтинска по административно-правовым вопросам;

4. Гоголь Николай Васильевич, заместитель начzLпьника Отдела МВЩ России по г.
Новошахтинску;

5. Маиров Мурат Русланович, руководитель следственного отдела по городу Но-
вошахтиfiск следствеItного управления Следственного комитета Российской Фе-
дерации по Ростовской области;

6. Кондратенко Владимир Иванович, нач€Lпьник МБУ города Новошахтинска
<Управление по делаI\4 ГО и ЧС>;

7. Никулин Юрий Александрович, заместитель начальника 30 ПСЧ З ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области;

8. ЩевликаЙов Руслан Рафикович, врио начальника отделениlI в г. Новошахтинске
отдела в г. Гуково ПУ ФСБ России по Ростовской области;

9. Ярошенко Родион Викторович, начальЕик ОВО по г. Новошахтинску - филиал
ФГКУ УВО ВНГ России по РО;

10. Ермаченко Марина Владимировна, заместитель Главы Администрации города
по вопросам экономики;

11. Лубенцов Юрий Александрович, управляющий делами Администрации города
12. Коновалова Нина Григорьевна, нач€LпьЕик Отдела культуры и спорта Админи-

страции г. Новошахтинска;
1З. Бахтинова Татьяна Петровна, Еачальник Управления образования Администра-

ции г. Новошахтинска;
14. ,Щанильченко олег Олегович, начыIьник сектора физической культуры, спорта и

туризма Отдела культуры и спорта Администрации города Новошахтинска
15. Мащенко Сергей Щмитриевич, атаман ГКО <Новошахтинское>
16. Таранов Василий Викторович, член казачьей дружины г. Новошахтинска
17. Савин Владимир Владимирович, главный муниципального бюджетного учре-

ждениjI <I-{ентральная городская больница>> г. Новошахтинска